
 

 

 DECRETO N. XXX del XX/11/2022 

 

OGGETTO: Procedura ristretta telematica per l’affidamento di servizi di architettura e 

ingegneria relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva e ai lavori di costruzione e messa 

in esercizio di un impianto di on-shore power supply (cold-ironing) per l’alimentazione 

elettrica in MT di navi da crociera e di vario tipo nei porti di Cagliari – Porto storico e Porto 

Canale, Olbia Isola Bianca, Golfo Aranci, Santa Teresa Gallura, Porto Torres e Portovesme 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna. CIG 99181479D1.  

Porto di Cagliari - Porto Storico CUP: B21B21001790001 

Porto di Cagliari - Porto Canale  CUP: B21B21001800001 

Porto di Portovesme CUP: B71B21002760001 

Porto di Olbia Isola Bianca CUP: B91B21001930001 

Porto di Golfo Aranci CUP: B91B21001940001 

Porto di Porto Torres CUP: B21B21001840001 

Porto di Santa Teresa Gallura CUP: B31B21004020001 

Nomina Commissione Giudicatrice. 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” 

e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026;  

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;  



 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

VISTO il Manuale per la Gestione dell’attività contrattuale dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna approvato con decreto n. 42 del 18 febbraio 2021;  

VISTA la nota prot. 4031 – del 09/02/2022 - VPTM – acquisita agli atti al prot. n. 3081 del 

09.02.2022 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili ha approvato 

il bilancio di previsione 2022;  

EVIDENZIATO CHE l’intervento in oggetto risulta oggetto di finanziamento PNRR - Fondo 

complementare DL 59/2021 oggetto di un rigoroso rispetto del cronoprogramma d cui all’allegato 

1 del DM 330 del 13.08.2021 nonché dell’accordo procedimentale agli atti al prot. 23411/21; 

VISTI E RICHIAMATI il Decreto del Presidente n. 215 del 12.07.2022 e successivo decreto di 

rettifica n. 237 del 12.07.2022 con i quali è stata indetta la procedura in oggetto e approvata la 

relativa documentazione di gara e tecnica;  

PRESO ATTO CHE la lettera di invito relativo alla procedura in oggetto prevedeva:  

- quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 13.12.2023;  

- la data del 13.12.2023, alle ore 12:15 come prima seduta pubblica telematica per   

l’apertura delle buste;  

PRESO ATTO che sono state presentate n° 2 offerte entro le ore 12 del 13.12.2023; 

CONSIDERATO CHE la procedura in oggetto verrà aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

VISTO il Decreto del Presidente n. 455 del 13.12.2023 di nomina del seggio monocratico per 

l’espletamento delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa delle offerte 

presentate; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 324/2018 di approvazione del “Regolamento per la nomina, 

la composizione e il funzionamento delle commissioni di gara nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici ai sensi del D.lgs. 50/2016 e per la determinazione dei compensi dei 

commissari”; 

VISTO il Decreto del Presidente n.131 del 4 maggio 2021 con il quale sono state approvate le 

modifiche al “Regolamento per la nomina, la composizione e il funzionamento delle commissioni 

di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici ai sensi del D.lgs. 50/2016 e per la 

determinazione dei compensi dei commissari”; 



 

 

RICHIAMATO l’art. 8.2 della lettera di invito che prevede quanto segue: “La commissione 

giudicatrice è nominata, ai sensi dell’art.216, comma 12, del codice e del vigente regolamento per 

la nomina e il funzionamento delle commissioni di gara dell’Adsp Mare di Sardegna, dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte ed è composta da un numero dispari pari 

a n.3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto”; 

ACCERTATA la carenza in organico di dipendenti in possesso di adeguata professionalità, 

nonché di dipendenti che, sebbene in possesso di adeguata professionalità, risultano incompatibili; 

RILEVATA la necessità di nominare la commissione di gara che proceda alle operazioni di 

apertura della documentazione tecnica ed economica delle offerte presentate, composta, ai sensi 

del vigente Regolamento per la nomina e il funzionamento delle commissioni di gara dell’AdSP 

Mare di Sardegna, da n.3 componenti; 

VISTA la nota prot. n. 31944 del 06.12.2023 del RUP di proposta di nomina dei componenti 

esterni della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 

4, comma 1, lettera B), del vigente “Regolamento per la nomina, la composizione ed il 

funzionamento delle commissioni di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici ai 

sensi del D. Lgs. 50/2016 e smi  per la determinazione dei commissari”; 

VISTA la nota prot n. 31967 del 06.12.2023 con la quale l’Ente ha richiesto al Dipartimento di 

Ingegneria Elettrica ed Elettronica dell’Università di Cagliari di comunicare una lista di nominativi 

di adeguata professionalità per svolgere l’attività di componente esterno della commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti; 

EVIDENZIATO che, trattandosi di appalto finanziato con fondi PNRR-PNC, la 

regolamentazione di settore prevede che si debba procedere all’aggiudicazione entro il 31.12.2023, 

per tale motivo, le attività della Commissione devono concludersi entro il 27.12.2023; 

RICHIAMATA la nota prot. 32280 del 11.12.2023 con la quale il Dipartimento di Ingegneria 

Elettrica ed Elettronica dell’Università di Cagliari ha comunicato una rosa di nomi disponibili a 

svolgere le attività di componente esterno della commissione giudicatrice per la procedura in 

oggetto entro i succitati termini; 

VISTO inoltre il curriculum del Ing. Alessandra Salvato; 

VISTA la nota del RUP, agli atti al prot. int. 32946 del 15.12.2023, ai sensi dell’art. 4 del vigente 

“Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento delle commissioni di gara nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e per la determinazione 

dei commissari”;  

RITENUTO di nominare per le incombenze di cui sopra la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche pervenute come di seguito composta: 



 

 

− Ing. Alessandra Salvato     Presidente (dipendente AdSP) 

− Prof. Ing. Emilio Ghiani                                Componente esperto esterno 

− Ing. Simona Ruggeri                                      Componente esperto esterno 

− Dott.ssa. Francesca Correddu   Segretario verbalizzante (dipendente AdSP) 

RICHIAMATA la nota prot. n. 31944/23 con la quale il RUP, stante la necessità di nominare 

professionalità di particolare specializzazione/esperienza nel settore dell’appalto, ha proposto di 

accordare ai componenti esterni la maggiorazione del 50% dei compensi, così come previsto dal 

Regolamento; 

DATO ATTO che ai sensi del vigente Regolamento per la nomina e il funzionamento delle 

commissioni di gara dell’AdSP Mare di Sardegna, il compenso spettante ai componenti esterni 

sarà definito in unica soluzione alla definitiva conclusione delle attività ed è previsto nella misura 

di €/h 375,00 con un compenso massimo complessivo di € 18.000,00;  

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario della Direzione Amministrativa 

Nord Sardegna, Dott.ssa Raffaella Verroca, con imputazione al capitolo di spesa U.2.1.2.040 

“Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali” del Bilancio 2023; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento,  

SENTITO il Dirigente della DTN; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1) DI NOMINARE ai fini della valutazione dell’offerta dal punto di vista tecnico ed economico 

una Commissione giudicatrice così composta: 

− Ing. Alessandra Salvato     Presidente (dipendente AdSP) 

− Prof. Ing. Emilio Ghiani                                 Componente esperto esterno 

− Ing. Simona Ruggeri                                      Componente esperto esterno 

− Dott.ssa. Francesca Correddu   Segretario verbalizzante (dipendente AdSP) 

 

2) DI DARE ATTO che le somme per il compenso dei componenti esterni della commissione di 

gara per la procedura in oggetto in oggetto stimate nella misura massima di € 9.000,00 per 

componente, per un importo complessivo massimo di € 18.000,00. 



 

 

Gli importi spettanti saranno liquidati in unica soluzione al termine delle attività e imputati al 

capitolo di spesa U.2.1.2.040 “Acquisto e manutenzione straordinaria di impianti portuali” del 

Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al R.U.P. 
 

4) DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni 

di legge. 

 

 

Il Dirigente DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

            Il Presidente dell’AdSP 

       (Prof. Avv. Massimo Deiana) 
 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il presente atto è pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”/Bandi di gara e contratti del sito istituzionale www.adspmaredisardegna.it 

http://www.adspmaredisardegna.it/

		2023-12-15T12:10:14+0000
	Alessandro Meloni


		2023-12-15T13:27:23+0100
	NATALE DITEL


		2023-12-15T13:27:47+0100
	MASSIMO DEIANA


		2023-12-15T12:29:46+0000
	Serra Maria Valeria


		2023-12-15T12:34:33+0000
	Firma applicativa




